
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Secondaria 

Via Salaria Km 29,300 - 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531  - Fax: (+39) 06 90672990 

Pec:protocollo.iret@pec.cnr.it 

 

 
DECISIONE A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Servizio di caratterizzazione, confezionamento, ritiro, trasporto e smaltimento di materiali 

radioattivi attualmente detenuti presso i locali dell’IRET; 

CPV - 90521300-8 - Smaltimento di rifiuti radioattivi 

 

 

IL RESPONSABILE UOS IRET SEDE DI MONTELIBRETTI 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in 

attuazione della Legge n. 165 del 27 settembre 2007”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR, emanato con D.P.CNR provvedimento n. 

014 del CNR prot. n. 0012030 del 18/02/2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare 

la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50/2016 “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di 

appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 

e s.m.i. 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 93, prot. AMMCNT-CNR n° 0051080/2018 del 19 luglio 2018; 

VISTO la delibera n. 193/2021, verb. 446, del 21/12/2021, con la quale il Consiglio di Amministrazione del 

CNR ha approvato il bilancio preventivo per l'esercizio 2022; 

VISTO il provvedimento del Direttore dell’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri (IRET) CNR prot. 1361 



 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Secondaria 

Via Salaria Km 29,300 - 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531  - Fax: (+39) 06 90672990 

Pec:protocollo.iret@pec.cnr.it 

 

del 28/03/2022 di nomina del responsabile della sede secondaria di Montelibretti dell’IRET, Dr.Paolo 

Colangelo, ai sensi dell’art. 12 comma 2 del Regolamento di organizzazione e funzionamento; 

CONSIDERATO che tra le attività nell’IRET venivano esercitate pratiche ad attività con radiazioni ionizzanti 

ai sensi del Decreto legislativo n. 101 del 31 luglio 2020 – testo unico in materia di radiazioni ionizzanti; 

CONSIDERATO che è necessario procedere con urgenza allo smaltimento di rifiuti e sorgenti radioattivi 

presenti presso i locali della ex sede IRET edificio 24 c/o Area della Ricerca Roma 1 ove si sono svolte 

attività con radiazioni ionizzanti (“zone controllate”) dell'Istituto per poter avviare le pratiche di 

certificazione prevenzione incendi (CPI) e autorizzative della prefettura (Nulla Osta Categoria B della 

Prefettura) che dovrebbero prevedere una riduzione del rischio radioattivo e quindi l’assenza di sorgenti 

radioattive; 

VISTO l’ indagine di mercato che individuava nell’operatore economico PROTEX ITALIA SRL P. IVA 

00746550409 l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni nella L. 120/2020 e s.m.i.; 

VISTO la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 

introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTO la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’ANAC recante "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2013, n. 136" aggiornata con Delibera n. 556 del 

31/05/2017; 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, rubricato “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di  

ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO Decreto-legge 16 luglio 2020. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale. (G.U. 

n. 178 del 16 luglio 2020); 

VALUTATA la necessità di provvedere al servizio come indicato in oggetto; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di nominare, quale responsabile unico del procedimento - RUP, in base all’art. 31 del D.lgs 50/2016 il dott. 

Alessandro Tomassetti, poiché possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

- di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto - DEC, in base all’art. 102 del D.lgs. 50/2016, 

l’Ing. Eleonora Ragno Esperto Qualificato del Servizio Prevenzione e Protezione del CNR poiché possiede le 

competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 



 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Secondaria 

Via Salaria Km 29,300 - 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531  - Fax: (+39) 06 90672990 

Pec:protocollo.iret@pec.cnr.it 

 

- di affidare la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con 

modificazioni nella L. 120/2020 e s.m.i., all’operatore economico PROTEX ITALIA SRL P. IVA 00746550409 

attraverso lo strumento Trattativa Diretta sul portale Mercato della Pubblica Amministrazione – MePA 

bando SERVIZI – Gestione dei rifiuti speciali; 

- di dare atto che la spesa complessiva presunta, indicativa e non vincolante dell’ordine è pari ad euro 

12.400,00 oltre IVA; 

- di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 

1. luogo di consegna del servizio: CNR – ISB - Strada Provinciale 35d, 9, 00010 Montelibretti RM; 

2. modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni previa verifica di regolare esecuzione: cfr. circolare 

n. 36/2012; 

- di aver accertato la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto 

SAC.AD002.031, allocati al GAE P0000179, voce del piano 13094 “Rimozione e smaltimento rifiuti tossico – 

nocivi e di altri materiali”; 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D.Lgs 

50/2016 e auto dichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà: 

• alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

• all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

• alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per risarcimento danni 

oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competenza; 

- Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 

del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

                                                                                                           Il Responsabile UOS IRET di Montelibretti 

                                                                                                                         Dott. Paolo Colangelo 


		2022-12-01T16:21:02+0100
	Paolo Colangelo




